9.07 元/股，不低于定价基准日

前 20 个交易日的上市公司股

票交易均价的 80%（经定价基

准日后分红除息调整）

发行数量

本次募集配套资金总额为150,000万元，发行股份数量为165,380,374股；

向各募集配套资金认购方发行股份数量＝募集配套资金认购方认购金额

÷发行价格，发行股份数量计算结果不足一股的尾数向下取整精确至股；

最终发行股份数量以经深交所审核通过并经中国证监会予以注册的数量

为准

是否设置发行

价格调整方案

是 否（但在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、

转增股本或配股等除权、除息事项，发行价格将按照中国证监会和深交

所的相关规则进行相应调整）

锁定期安排

本次募集配套资金认购方中铝集团、中国铜业分别作为公司最终控股股

东、间接控股股东，基于对上市公司未来发展前景的信心和对公司价值

的高度认可，为进一步促进公司持续稳定发展，维护广大投资者利益，

对于通过本次募集配套资金取得的上市公司新增股份的锁定期，在《注

册管理办法》《收购管理办法》等相关法律法规规定的锁定期基础上自

愿进行延长：募集配套资金认购方通过本次募集配套资金取得的上市公

司新增股份，自股份发行结束之日起60个月内不得转让（但在适用法律

法规许可前提下的转让不受此限）。

上述锁定股份由于上市公司送股、转增股本等原因增加的部分，亦将遵

守上述股份锁定安排。若上述股份锁定安排与届时证券监管机构的最新

监管意见不相符的，募集配套资金认购方将根据证券监管机构的监管意

见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营业务涵盖了铜的勘探、采选、冶炼，贵金属和稀

散金属的提取与加工，硫化工以及贸易等领域，是我国重要的铜、金、银和硫化

工生产基地，在铜以及相关有色金属领域建立了较为完善的产业链，是具有深厚

行业积淀的铜企业。

本次交易标的公司凉山矿业主营业务为铜等金属矿的开采、选矿及冶炼。上

11

市公司在本次交易前已持有凉山矿业 20%股份，通过本次交易收购凉山矿业 40%

股份后，凉山矿业将成为上市公司的控股子公司。

上市公司通过本次交易进行同业整合，可实现在资源储备和产能布局等方面

的有效加强，进一步促进主业发展，提高上市公司的业务体量和质量，提升上市

公司的持续经营能力以及核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

在本次发行股份购买资产实施前后，以及考虑发行股份募集配套资金完成后，

上市公司的股权结构分别如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

发行股份购买资产后

（募集配套资金前）

本次交易后

（包括发行股份购买资产

以及募集配套资金）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

云铜集团 637,469,718 31.82% 893,645,074 39.55% 893,645,074 36.85%

中铝集团 39,736,165 1.98% 39,736,165 1.76% 149,989,748 6.18%

中国铜业 - - - - 55,126,791 2.27%

云铜集团及其一致

行动人持股小计
677,205,883 33.80% 933,381,239 41.30% 1,098,761,613 45.31%

其他股东 1,326,422,427 66.20% 1,326,422,427 58.70% 1,326,422,427 54.69%

合计 2,003,628,310 100.00% 2,259,803,666 100.00% 2,425,184,040 100.00%

本次交易前后，上市公司的控股股东及实际控制人不会发生变化。本次交易

不会导致上市公司控制权发生变更，亦不会导致公司股权分布不符合股票上市条

件。

本次发行股份购买资产并募集配套资金完成后，上市公司股权结构如下：

12

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司经审计的财务报告以及信永中和会计师为本次交易出具的《备

考审阅报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司主要财务

指标的影响具体如下：

单位：万元

项目

2025年 3月 31日/
2025年 1-3 月

2024年 12 月 31 日/
2024年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总计 4,925,647.69 5,162,280.70 4,355,675.57 4,548,196.20

负债合计 3,073,124.50 3,206,062.57 2,511,348.05 2,612,411.34

所有者权益 1,852,523.19 1,956,218.13 1,844,327.53 1,935,784.86

归属于母公司股东所有者权益 1,497,827.22 1,549,537.13 1,480,689.21 1,524,616.14

资产负债率 62.39% 62.11% 57.66% 57.44%

营业收入 3,775,401.85 3,539,557.53 17,801,227.39 17,257,356.31

利润总额 92,208.76 101,387.75 231,604.33 261,136.21

净利润 73,525.02 84,392.14 191,667.80 217,024.28

归属于母公司所有者的净利润 55,969.05 62,580.06 126,469.02 140,410.18

基本每股收益（元/股） 0.2793 0.2769 0.6312 0.6213

注：上述指标的具体计算公式如下：

资产负债率＝（负债合计/资产总计）×100%；

13

每股收益＝归属于母公司股东的净利润/发行在外的普通股加权平均数。

本次交易完成后，上市公司将取得凉山矿业的控股权以及募集配套资金，资

产及利润规模预计得到提升，归母净资产及归母净利润均将实现增厚，资本结构

有所优化，从而进一步增强上市公司持续盈利能力以及核心竞争力。

本次交易完成后，虽然短期内上市公司每股收益小幅下降，但随着凉山矿业

在建的红泥坡铜矿项目建成投产并释放业绩，资源自给率以及盈利规模均将得到

明显提升，长期来看最终将增厚上市公司每股收益。

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易已履行的决策和审批程序包括：

1、本次交易已取得云铜集团、中国铜业、中铝集团的原则性同意；

2、本次交易方案已经上市公司第九届董事会第三十八次会议、第十届董事

会第二次会议、第十届董事会第五次会议审议通过；

3、本次交易涉及的标的资产评估结果已经国有资产有权管理机构备案；

4、本次交易方案已取得交易对方及国有资产有权管理机构批准；

5、本次交易方案已经上市公司股东会审议通过，并同意云铜集团及其一致

行动人免于发出要约。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书摘要签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序包括：